П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

23 мая 2018 года Самарский районный суд г.Самары в составе:

председательствующего судьи Титовец М.В., 

с участием государственного обвинителя Чепкенчиева Т.Р.,

защитника – адвоката Князьбеевой Л.В., представившей ордер № 18/19 128 от 23.05.2018г. и удостоверение № 537,

при секретаре Карапетян Л.Р.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело № 1-85/2018 по обвинению

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее образование, холостого, имеющего несовершеннолетнего ребенка в возрасте 9 лет, не работающего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>2 и проживающего по адресу 

<

адрес>9, не судимого.

в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

Так, он, имея умысел на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, с целью личного употребления, заведомо зная, что наркотические средства запрещены к свободному обороту на территории Российской Федерации, согласно Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», 25 февраля 2018 года примерно в 14 часов 30 минут, находясь возле 

<

адрес>, без цели сбыта, путем собственноручного сбора сухих верхних частей и листьев с нескольких кустов дикорастущей конопли, незаконно приобрел вещество, представляющее собой наркотическое средство - каннабис (марихуану), в значительном размере массой в высушенном состоянии 56,82 грамма, которое сложил в полиэтиленовый пакет, и которое с момента незаконного приобретения, незаконно хранил без цели сбыта при себе, в левом рукаве куртки, одетой на нем, до момента задержания его сотрудниками полиции в этот же день.

25 февраля 2018 года примерно в 15 часов 20 минут, ФИО1, имея при себе в незаконном хранении без цели сбыта вышеуказанное вещество, представляющее собой наркотическое средство - каннабис (марихуану), в значительном размере массой в высушенном состоянии 56,82 грамма, в ходе оперативно-розыскных мероприятий, за потребление (распитие) алкогольной продукции в местах, запрещенных федеральным законом, то есть за совершение правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.20 КоАП РФ, в зале ожидания речного вокзала г. Самары, расположенного по адресу: г. Самара, Самарский район, ул. М. Горького, 82, был выявлен сотрудниками полиции Самарского ЛОП, которыми, на этом же месте, в ходе проведения личного досмотра в этот же день примерно в 15 часов 47 минут, в левом рукаве куртки, одетой нем, был обнаружен и изъят полиэтиленовый пакет с находящимся внутри веществом, представляющее собой наркотическое средство - каннабис (марихуану), в значительном размере массой в высушенном состоянии 56,82 грамма - согласно справке эксперта ЭКЦ Средневолжского ЛУ МВД России на транспорте УТ МВД России по ПФО № 102 от 25 февраля 2018 года и заключения эксперта ЭКЦ Средневолжского ЛУ МВД России на транспорте УТ МВД России по ПФО № 102 от 01 марта 2018 года, и согласно Постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ», указанная масса наркотического средства относится к значительному размеру, которое ФИО1 незаконно приобрел и незаконно хранил без цели сбыта при себе, для личного употребления.

Подсудимый ФИО1, после ознакомления с материалами уголовного дела, в присутствии защитника и после консультации с ним, заявил ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства.

В судебном заседании ФИО1 заявленное ходатайство о рассмотрении уголовного дела в порядке особого производства и постановлении приговора без проведения судебного разбирательства поддержал, согласился с предъявленным ему обвинением, вину в совершении преступления полностью признал, в содеянном раскаялся.

Суд учитывает, что ходатайство заявлено подсудимым добровольно и после проведения консультаций с защитником, с полным пониманием предъявленного ему обвинения, характера и последствий заявленного им ходатайства. Порядок заявления ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства ФИО1 соблюден.

Наказание за преступление, предусмотренное ч.1 ст. 228 УК РФ, не превышает десяти лет лишения свободы.

Государственный обвинитель согласен на рассмотрение дела в особом порядке.

При таких обстоятельствах суд считает возможным рассмотреть уголовное дело в порядке особого производства без проведения судебного разбирательства.

Обвинение ФИО1 основано на совокупности доказательств, полученных в соответствии с законом, которые являются допустимыми, относимыми и достаточными для вывода о виновности подсудимого в полном объеме предъявленного ему обвинения.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ поскольку он совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, конкретные обстоятельства дела и личность подсудимого.

ФИО1 совершил преступление небольшой тяжести, на учетах у психиатра и нарколога не состоит (л.д.72,74), по месту жительства участковым уполномоченным характеризуется удовлетворительно (л.д.68).

Смягчающими наказание обстоятельствами, в силу ст.61 УК РФ, суд признает раскаяние ФИО1 в содеянном, признание им вины, отсутствие судимости, наличие несовершеннолетнего ребенка в возрасте 9 лет.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Определяя наказание, суд учитывает совокупность смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и, с учетом этого, полагает возможным назначить наказание в виде лишения свободы без его реального отбытия, условно, т.е. с применением ст. 73 УК РФ, не усматривая оснований для назначения более мягкого наказания, в виду характера и степени общественной опасности преступления.

Согласно выводам заключения судебно-психиатрического эксперта № 159 от 12.03.2018г. (л.д.136) у ФИО1 выявлен синдром зависимости вследствие одновременного употребления нескольких психоактивных веществ и использование других психоактивных веществ ( полинаркомания) без психоза и слабоумия. В момент совершения инкриминируемого деяния у него не было временного психического расстройства. ФИО1 мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. По психическому состоянию в настоящее время в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. В связи с синдромом зависимости вследствие одновременного употребления нескольких психоактивных веществ, ФИО1 рекомендовано обязательное лечение от полинаркомании, проведение комплекса медицинской и социальной реабилитации. Сроки и объем медицинской помощи, а также наличие или отсутствие противопоказаний к лечению, должны определяться в процессе проведения лечебно-реабилитационных мероприятий лечащим врачом в индивидуальном порядке.

В судебном заседании ФИО1 пояснил, что не считает себя зависимым от наркотиков и страдающим наркоманией, не желает проходить курс лечения от наркомании. В связи с этим суд не усматривает оснований для отсрочки наказания, предусмотренной ст. 82.1 УК РФ.

Оснований для снижения категории преступления на менее тяжкую, в силу ч.6 ст. 15 УК РФ, освобождения от наказания, а также применения ст. 64 УК РФ не имеется.

С учетом особого порядка рассмотрения уголовного дела при назначении наказания суд применяет правила ч. 5 ст. 62 УК РФ.

Руководствуясь ст. 316, 317 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде одного года лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком один год.

Обязать ФИО1, в течение назначенного судом испытательного срока, систематически являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, один раз в месяц в дни, установленные указанным органом, а также не менять постоянного места жительства без уведомления данного органа, а также пройти курс лечения и медико-социальной реабилитации у нарколога, при отсутствии противопоказаний для прохождения указанного лечения, определяемых на момент начала лечения в медицинской организации, которая будет осуществлять назначенное лечение.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественное доказательство по делу наркотическое средство – каннабис (марихуану), остаточной массой в высушенном состоянии 54,66 грамм, хранящуюся в камере хранения Самарского ЛОП, уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Самарский областной суд через Самарский районный суд г. Самары в течение десяти суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также о назначении защитника для участия в суде апелляционной инстанции.

Судья: М.В.Титовец